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Abstrakt

Poskytování příspěvků na zakoupení kompenzačních pomůcek

Magistrátem města České Budějovice.

Ve své práci jsem se věnovala poskytování příspěvků na zakoupení

kompenzační pomůcky Magistrátem města České Budějovice v letech 2007

a 2008.

Cílem bylo zjistit, zda jsou zdravotně postižení občané – žadatelé

o příspěvek – spokojeni s přiznávanou výší příspěvku a zda jim vybraná

pomůcka pomáhá odstranit zmírnit nebo překonávat zdravotní handicap.

V teoretické části jsem se zabývala právní úpravou,

kterou jsou pracovníci sociálních odborů při přiznávání příspěvku na zakoupení

kompenzační pomůcky vázáni a vysvětlením pojmů kompenzační pomůcka

a zdravotně postižený občan.

V praktické části jsem se zabývala dotazníkovým šetřením,

které bylo prováděno s vybranou cílovou skupinou a to s tělesně postiženými

občany, kteří obdrželi v letech 2007 a 2008 příspěvek na zakoupení

kompenzační pomůcky od Magistrátu města České Budějovice. Výsledky šetření

mi sloužily jako podklad pro posouzení mnou stanovených hypotéz.

Výsledek mé práce bude sloužit jako metodický materiál pro další

jednání se zdravotně postiženými občany při přiznávání příspěvků na zakoupení

kompenzační pomůcky na odboru sociálních věcí Magistrátu města České

Budějovice.

Abstract

Subsidies Provided by the City Council in České Budějovice

for the Purchase of Compensatory Aids

In my work I dealt with subsidies for the purchase of compensatory aids

provided by the City Council in České Budějovice in 2007 and 2008.

The aim of the work has been to find out if disabled people, the subsidy

applicants, are satisfied with the amount of the subsidies and if the new aid helps

them eliminate, alleviate or even overcome their handicap.

The theoretical part is concerned with the subsidy scheme and the legal

regulations which form the framework for granting subsidies provided by social

department officers. This part also explains what the expressions “compensatory

aids“ and „disabled person“ mean.

The practical part contains a questionnaire survey which was conducted

with chosen disabled people on the subsidy for compensatory aids granted

by the City Council in České Budějovice.in 2007 and 2008. The findings helped

me evaluate my hypotheses stated at the beginning.

The outcome of my work will be used at the City Council in České

Budějovice as a method of providing disabled people with subsidies for buying

compensatory aids.
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1 ÚVOD

Poskytování příspěvku na zakoupení kompenzační pomůcky Magistrátem

města České Budějovice – toto téma jsem si zvolila především proto, že jako sociální

pracovnice spolupracuji se zdravotně postiženými občany již dlouhou řadu let a vidím

jak, jsou kompenzační pomůcky důležité pro zkvalitnění života zdravotně postižených

občanů, jak jim pomáhají získat soběstačnost, umožňují vzdělání a následně rozšiřují

možnost uplatnění na trhu práce. Také jim umožňují trávit kvalitně jejich volný čas,

rehabilitaci v domácím prostředí a v neposlední řadě pomáhají při udržování či rozvoji

tělesných funkcí.

Sleduji, jak po roce 1990 narostla možnost výběru kompenzačních pomůcek

a také jak se rozšířila možnost poskytnutí příspěvku na jejich pořízení.

S rozvojem techniky se objevují na trhu stále nové, lepší a kvalitnější pomůcky,

ovšem také roste jejich pořizovací cena. Proto se také v posledních letech velmi zvýšil

počet klientů, kteří si o příspěvek na zakoupení kompenzační pomůcky zažádali.

Při rozhovoru, který s klienty vedu, při výběru kompenzační pomůcky, se velmi

často zmiňují o tom, jak pomůcku potřebují ke zkvalitnění svého života, a především,

jak doufají, že vybraná pomůcka jim splní jejich očekávání.

I toto byl jeden z důvodů, proč jsem si zvolila právě toto téma – chtěla

bych se dozvědět, zda pořízení kompenzační pomůcky (v případě, že je zakoupena ta,

která nejvíce odpovídá zdravotnímu handicapu klienta) je skutečně přínosem a pomáhá

zvládat a překonávat zdravotní postižení.
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 Vzhledem k různorodosti zdravotního postižení, široké nabídce kompenzačních

pomůcek, a aby z mé strany bylo posouzení účelnosti kompenzační pomůcky

co nejobjektivnější, zvolila jsem průzkum pouze u občanů s tělesným postižením

a ze stejných důvodů jsem si vybrala konkrétní roky 2007 a 2008,

ve kterých byl příspěvek Magistrátem města České Budějovice poskytnut.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kompenzační pomůcky

2.1.1 Pojem kompenzační pomůcka

Pod pojmem kompenzační pomůcka si můžeme představit věc, přístroj, aparát,

který by měl zdravotně postiženému (handicapovanému) člověku přinést úlevu, pomoci

překonat nějakou bariéru, umožnit lepší orientaci, měl by mu pomoci při vzdělávání,

pomoci při sebeobsluze, při výkonu práce, ale také mu dát možnost samostatného

a soběstačného života.

Již samotné slovo „kompenzace“ znamená náhradu, vyrovnání – a k tomu

by právě měly sloužit různé pomůcky. Kompenzační pomůcka má invalidnímu člověku

nahrazovat, vyrovnávat, nějakou část jeho těla, která buď zcela nefunguje, nebo funguje

právě jen s pomocí pomůcky.

Byly doby, kdy jedinou kompenzační pomůckou na trhu byly mechanické

invalidní vozíky. Naštěstí tyto doby už jsou pryč a náš trh se zaplnil novinkami,

jak z oblasti elektronických pomůcek, které slouží především slepcům a hluchoslepým

občanům, tak novinkami z oblasti technického rázu, které jsou zaměřené pro občany

s fyzickým postižením.

2.1.2 Druhy kompenzačních pomůcek

Vyhláška č.182/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve své příloze č. 4 uvádí

výčet kompenzačních pomůcek. Pomůcky jsou rozděleny podle zdravotního postižení

na tři oddíly – I. rehabilitační a kompenzační pomůcky pro tělesně postižené občany, II.
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rehabilitační a kompenzační pomůcky pro sluchově postižené občany a III. rehabilitační

a kompenzační pomůcky pro zrakově postižené občany. U každé pomůcky

je v procentech uvedena maximální výše příspěvku odvozená z její ceny:

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro tělesně postižené:

polohovací zařízení do postele 100% (ceny pomůcky)

obracecí postel 50%

vodní zvedák do vany 50%

přenosný WC 100%

psací stroj se speciální klávesnicí 50%

motorový vozík pro invalidy 50%

židle na elektrický pohon 50%

přenosná rampa (pro vozíčkáře) 100%

zvedací zařízení vozíku na střechu automobilu 100%

zařízení pro přesun vozíčkáře do automobilu 100%

individuální úpravy automobilu 100%

dvoukolo 50%

šikmá schodišťová plošina 100%

signalizační pomůcky SYM-BLIK 80%

koupací lůžko 50%

nájezdové lyžiny pro vozíčkáře 100%

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro sluchově postižené:

víceúčelová pomůcka pro sluchově postižené děti 100% (nejvýše 3000,-Kč)

signalizace bytového a domovního zvonku včetně

instalace 100%

signalizace telefonního zvonku 100%

světelný nebo vibrační budík 50%

telefonní přístroj se zesílením zvuku včetně
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světelné indikace zvonění 75% (nejvýše 7000,-Kč)

psací telefon pro neslyšící včetně světelné

indikace zvonění 75%

přídavná karta k osobnímu počítači a programové

vybavení emulující psací telefon pro neslyšící 75%

fax 75%

faxmodemová karta k počítači a programové

vybavení emulující fax 75%

videorekordér 50% nejvýše 7000 Kč

televizor s teletextem 50% nejvýše 7000 Kč

doplnění stávajícího televizoru o dekodér

včetně montáže 50%

přenosná naslouchací souprava s rádiovým nebo

infračerveným přenosem 75%

přístroj k nácviku slyšení 50%

bezdrátové zařízení umožňující poslech televizního

přijímače nebo jiného zdroje zvuku 50%

individuální přenosný naslouchací přístroj (nejde o

elektronické sluchadlo) 50%

individuální indukční smyčka 50%

indikátor hlásek pro nácvik v rodině 75%

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro zrakově postižené občany:

kancelářský psací stroj 50%

slepecký psací stroj 100%

magnetofon, diktafon 100% (nejvýše 4500,-Kč)

čtecí přístroj pro nevidomé s hmatovým

výstupem 100%


[…]


pomůcek z celkového počtu třináct – rehabilitační stůl, individuální úprava vozidla,

31 Sociální péče, odborný časopis pracovníků sociálních služeb, 6/2009,str.31, text Eva Benešová, MK
ČR E 10194, ISSN 1213-2330
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autosedačka, počítač, schodišťová plošina. Tyto pomůcky potom zajišťují rodičům lepší

manipulaci s dětmi, rozvoj motoriky, kvalitní rehabilitační cvičení, samostatný pohyb

a v neposlední řadě začlenění dětí do výuky ve školách.

Z výzkumu také vyplynulo, že převážná většina respondentů byla spokojena

s výší přiznaného příspěvku a považuje výši příspěvku stanovenou vyhláškou

č. 182/1991Sb., ve znění pozdějších předpisů za dostatečnou. Proč?

Pokud se podrobněji podíváme na odpovědi našich respondentů, zjistíme, že příspěvek

na rehabilitační stůl může být poskytnut až do výše 100% z ceny (srovnatelná pomůcka

s polohovacím zařízení do postele), příspěvek na individuální úpravu vozidla

lze poskytnout až do výše 100% z ceny, na šikmou/svislou schodišťovou plošinu – opět

lze příspěvek poskytnout až do výše 100% z ceny, na počítač (srovnatelná pomůcka

s psacím strojem se speciální klávesnicí) lze přiznat příspěvek ve výši 50% z ceny,

taktéž na skútr lze poskytnout příspěvek ve výši 50% z ceny, na cleanlet (srovnatelná

pomůcka s přenosným WC) – příspěvek ve výši100% z ceny a na polohovací rošt

také příspěvek ve výši 100% z ceny. To jsou vyjmenované nejčastěji žádané

kompenzační pomůcky (tabulka č. 2,3). Vzhledem k tomu, že pracovníci odboru

sociálních věcí Magistrátu města České Budějovice, tyto výše, dané ve vyhlášce

č 182/1991Sb., příloha č. 4 ve většině případů dodržovali, je spokojenost žadatelů

a v tomto případě i respondentů tohoto výzkumu jistě oprávněná.

Využití kompenzační pomůcky je pro každého zdravotně postiženého občana

individuální. Jsem ráda, že můj výzkum ukázal, že v případě volby správné

kompenzační pomůcky, má tělesně postižený člověk možnost zapojení se do běžného

života. Lze tedy říci, že dobře zvolená kompenzační pomůcka pomáhá ke zkvalitnění

života zdravotně postižených, pomáhá k odstranění, zmírnění nebo překonání následků

tělesného handicapu. Pomáhá zapojit se do sportovních aktivit, kulturních aktivit,

a také pomáhá při relaxaci a rehabilitaci tělesně postižených občanů.
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7 ZÁVĚR

Na základě analýzy svého výzkumu konstatuji, že poskytování příspěvku

na zakoupení kompenzační pomůcky pro zdravotně postižené občany Magistrátem

města České Budějovice je prováděno na základě platných právních norem a především

na základě dodržování norem stanovených vyhláškou č. 182/1991Sb., ve znění

pozdějších předpisů. Takto poskytovaný příspěvek je pro občany s tělesným

handicapem přínosný a pomáhá jim překonávat bariéry jejich každodenního života.

Vzhledem k tomu, že jsem neměla možnost srovnat svůj výzkum s jiným –

neboť na tyto otázky výzkum řešen nebyl, nemám možnost vyhodnotit, zda tak,

jak poskytuje příspěvek Magistrát města České Budějovice, poskytují příspěvek

na všech sociálních odborech v České republice. Nicméně v návaznosti

na svou dlouhodobou praxi v této oblasti vím, že přiznávání příspěvku na zakoupení

kompenzační pomůcky je řešeno v každé oblasti naší republiky trochu jinak.

Domnívám se, že takto nastavený způsob řešení pomoci zdravotně

handicapovaným občanům MM České Budějovice plní svůj účel a můj průzkum

toto prokázal.

Přihlédnu-li k rozvoji kompenzačních pomůcek, jejich stoupajícímu počtu

na trhu a také k jejich vzrůstající ceně, bylo by, podle mého názoru v určitém časovém

období, vhodné, přehodnotit procentuelní částky, podle kterých lze přiznávat příspěvek

na zakoupení těchto pomůcek.

K takovémuto přehodnocování by mohl sloužit podobný výzkum,

který jsem dělala já, neboť ukazuje preferenci kompenzačních pomůcek.

Některé kompenzační pomůcky uvedené v příloze 4 vyhl.č. 182/1991Sb.,

jsou již překonané a nahrazené pomůckami moderními, postavenými na nových

technologiích, které však v seznamu uvedené nejsou a někdy se i velmi těžko k nim
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dohledává srovnatelná pomůcka. Přitom nová pomůcka je klientem žádána

a je pro něho potřebná. Samozřejmě i cenová hladina nové pomůcky neodpovídá

hladině pomůcky staré a to si myslím, že je důvod k zamyšlení a k občasnému

přehodnocování procentuelního vymezení výše příspěvku.

Pro další práci odboru sociálních věcí Magistrátu města v Českých Budějovicích

má můj výzkum zásadní význam v tom, že mně i mým kolegyním sdělil,

že takto nastolená cesta při přiznávání příspěvku na zakoupení kompenzační pomůcky

je správná.

Je pro nás důležitou zpětnou vazbou, že naši klienti jsou spokojeni s naší prací,

jsou spokojeni s našimi službami, radami poskytovanými při výběru vhodné

kompenzační pomůcky a především jsou spokojeni s vybranou kompenzační

pomůckou, která jim pomáhá překonávat každodenní nástrahy dané jejich handicapem.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Handicap

Kompenzační pomůcka

Příspěvek na zakoupení kompenzační pomůcky

Zdravotně postižený občan
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