POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Olga Nováková**
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Šárka Kovárnová
- Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
- Název bakalářské práce:* Poskytování příspěvků na zakoupení kompenzačních pomůcek Magistrátem města České Budějovice
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila téma, které je jí pracovně blízké, což se odráží jednak v teoretické části (vysvětlení všech důležitých pojmů a procesů) a jednak v části praktické, kde se jí podařilo získat 100% návratnost dotazníků.

Kapitolu č. 3 považuji za popis základního zkoumaného souboru, ze kterého autorka vybírala respondenty pro svůj výzkum. Měla by být proto součástí kapitoly č. 4 Cíle, hypotézy a metody výzkumu. Dále zde chybí, jaké kritérium bylo zvoleno pro výběr respondentů ze základního zkoumaného souboru. Předpokládám, že příjemci dávky na zakoupení kompenzační pomůcky byli zároveň příjemci opakované dávky příspěvku na provoz motorového vozidla a proto byli při podávání svých žádostí o benzín oslovováni a požádáni o vyplnění dotazníku. Další výhrady k této práci nemám.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že by bylo vhodnější, aby zajišťování kompenzačních pomůcek (jejich financování) bylo zcela v gesci zdravotních pojišťoven?

Datum: 30.6.2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Kon!*